
AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI  INCARICO
DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DIDATTICA MASTER GIURISTA

DELL’ECONOMIA E MANAGER PUBBLICO A.A. 2016/2017

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

VISTO: lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 27 Febbraio 2012, successive modifiche e
integrazioni;

VISTO: il Regolamento sui Master n. 18915 del 27/11/2007 e successive modifiche;

VISTO: il bando emanato con Decreto Rettorale n.33611 del 30 giugno 2016 con il quale è stata indetta la
procedura di ammissione ai Master per l’anno accademico 2016/2017;

VISTO: il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione la finanza e la contabilità, emanato con D.R. 8 ottobre
2008, n. 13745, successive modifiche e integrazioni;

VISTO: l’art 2222 del cc relativo alla disciplina del lavoro autonomo;

VISTO: l’art.7 comma 6 del D.Lgs 165/01;

VISTO: l’art 17, comma 30, del D.L. 78/09 convertito in legge n. 102/09;

VISTO: il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni non
dipendenti  dell’Università  di  Pisa  emanato  con  D.R.  del  29  maggio  2009  n.  7967,  successive
modifiche e integrazioni; 

VISTA: la delibera del Consiglio del Master del 13.12.2016 con la quale è stato deciso di affidare un incarico di
lavoro autonomo professionale per lo svolgimento di attività didattica, consistente in lezioni frontali,
nell’ambito del modulo di Diritto di Diritto Pubblico dell’economia sulla tematica: “Diritto Applicato
degli  Appalti  Pubblici  (Analisi  del  procedimento  ad  evidenza  pubblica)”,  della  durata  di  8  ore  e
nell’ambito del modulo di Tecnica Redazionale sulla tematica “Tecnica di redazione dei bandi di gara
nelle procedure ad evidenza pubblica”, della durata di 8 ore;

VISTA: la natura professionale dell’attività richiesta per il conferimento dell’incarico;

RAVVISATO:  che  non  è  necessario  procedere  con l’interpello  interno  in  quanto  trattasi  di  professionalità
specifiche da reperirsi all’esterno ex art. 16 del Regolamento sui Master n. 18915/2007 cit.;

DATO ATTO  CHE:  detta  struttura  ravvisa  la  necessità  di  attivare  i  contratti  di  prestazione  professionale
autonoma per l’attività di cui sopra;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: detta richiesta rientra nelle previsioni del regolamento per il conferimento di
incarichi di lavoro autonomo anche a soggetti esterni non dipendenti dell’Università di Pisa;

UNIVERSITÀ DI PISA                       
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
Via del Collegio Ricci,10 – Tel.050.2212800 – Fax 050.2210650   
56126 – Pisa P.I. 000286820501  -  C.F. 80003670504

http://www.unipi.it/ateneo/governo/regolament/ateneo/link/drconfinc.pdf
http://www.unipi.it/ateneo/governo/regolament/ateneo/link/drconfinc.pdf


CONSIDERATO: che  la  spesa  derivante  dall’attivazione  del  contratto  di  collaborazione  professionale
autonoma, graverà sui fondi del Master;

RAVVISA PERTANTO: la  necessità  di  attivare  la  procedura  per  l’attribuzione,  previa  selezione,  degli
incarichi di cui sopra;

DISPONE
Articolo 1
È indetta una procedura comparativa finalizzata al conferimento di un incarico di prestazione professionale per
un importo lordo amministrazione di  € 1.280,00, oltre, in caso di aggiudicatario fuori sede, al rimborso spese
documentate di viaggio, vitto e alloggio, nell’ambito dell’attività didattica del Master universitario di I livello in
“Giurista  dell’Economia  e  Manager  pubblico”,  inerente  il  modulo  di  Diritto  Pubblico  dell’economia  sulla
tematica:  “Diritto  Applicato degli  Appalti  Pubblici  (Analisi  del  procedimento  ad  evidenza pubblica)”,  della
durata di 8 ore, e nell’ambito del modulo di Tecnica Redazionale sulla tematica “Tecnica di redazione dei bandi
di gara nelle procedure ad evidenza pubblica”, della durata di 8 ore, da svolgersi nei mesi di febbraio e marzo
2017, secondo il programma didattico del Master suddetto.

Articolo 2
I requisiti necessari al conferimento dell’incarico indicato all’art. 1 sono:

- il possesso di laurea vecchio ordinamento o laurea specialistica o laurea magistrale in giurisprudenza;
- competenze ed esperienze professionali coerenti con l’attività didattica da svolgere.

Saranno poi valutati quali titoli preferenziali:
a) maturata esperienza professionale nelle materie d’insegnamento, in grado di assicurare un taglio tecnico-

pratico alle lezioni frontali oggetto dell’incarico; 
b) abilitazione all’esercizio della professione di avvocato, con specifica e comprovata competenza in materia

di contratti pubblici;
c) possesso  del  titolo  di  dottore  di  ricerca,  conseguito  in  curricula  afferenti  o  affini  i  settori  scientifico

disciplinari IUS-05, IUS-10, IUS-09;
d) essere ricercatore o professore universitario;
e) esperienza didattica svolta presso corsi di studio e Master istituiti da Università;
f) pubblicazioni scientifiche inerenti le materie oggetto d’insegnamento.

Articolo 3
Gli interessati  dovranno far  pervenire la propria richiesta,  con rischio postale a proprio carico,  secondo

l'allegato fac-simile di domanda, corredata dalla copia fotostatica di un documento di identità e dal curriculum
vitae, nonché da ogni autocertificazione o documentazione, che riterranno voler produrre, attestante il possesso
dei requisiti e dei titoli preferenziali di cui all’art. 2, entro le ore 13:00 del giorno 25.01.2017, pena l’esclusione
dalla procedura, con una delle seguenti modalità:

- tramite raccomandata a/r indirizzata  alla Segreteria amministrativa del Master del Dipartimento di
Giurisprudenza Via del Collegio Ricci, 10, 56126 Pisa;

- direttamente alla  Segreteria amministrativa del Master del Dipartimento di Giurisprudenza durante
l'orario di apertura al pubblico (dalle ore 9,00 alle ore 13,00 dei giorni dal lunedì al venerdì);

- tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo giurisprudenza@pec.unipi.it.
La  data  di  invio  delle  domande  è  stabilita  dal  timbro  postale  (in  caso  di  raccomandata),  o  dalla  data  del
Protocollo generale di entrata dell’Università di Pisa o, nel caso di PEC, dalla data di invio.

Articolo 4

mailto:giurisprudenza@pec.unipi.it


Ai  fini  dell’attribuzione  dell’incarico  indicato  all’art.  1,  una  Commissione  nominata  dal  Direttore  del
Dipartimento di Giurisprudenza, composta da tre membri, di cui lo stesso Direttore, formula una graduatoria di
merito che tenga conto dei criteri di cui all’art. 2, nel seguente ordine:

a) del curriculum complessivo; 
b) dell’esperienza professionale maturata;
c) dell’esperienza didattica maturata;
d) delle pubblicazioni del candidato.

La commissione provvederà a redigere apposito verbale.

Articolo 5
Sulla base del verbale redatto dalla commissione mista di cui all’art.  4, il Direttore di Dipartimento

provvederà al conferimento dell'incarico al soggetto ritenuto comparativamente più idoneo e alla stipulazione del
contratto.

Articolo 6
Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web www.unipi.it. 

Articolo 7
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, i dati forniti dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione della

presente procedura comparativa e, nel caso di conferimento dell’incarico, per le finalità inerenti la gestione del
rapporto.
 

                                                                                                                          Il Direttore del Dipartimento
    (Prof.ssa Emanuela Navarretta)

http://www.unipi.it/


FAC-SIMILE DOMANDA

Al Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza

     Via del Collegio Ricci, 10 

      56126 Pisa

Il/La sottoscritt.........………………………........................................
nat ... a ........…………………….................(Prov. di ………...) il ......……..............
e residente a .....…………………………………............................. (Prov. di ....……….........) C.A.P….........
Via .........……………………………………………….................. n°.............
codice fiscale .…………………................................
recapito telefonico …………………….........
e-mail .………………………..........

chiede

di  partecipare  alla  procedura  prot.  n.  4357/2016  del  29.12.2016  finalizzata  al  conferimento  di  un  incarico
professionale avente come oggetto:

Modulo di Diritto Pubblico dell’economia sulla tematica: “Diritto Applicato degli Appalti Pubblici (Analisi del
procedimento ad evidenza pubblica)” 8 ore e nell’ambito del  modulo di  Tecnica Redazionale sulla tematica
“Tecnica di redazione dei bandi di gara nelle procedure ad evidenza pubblica” 8 ore

Autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi della D.Lgs 196/2003.

Allega curriculum vitae.

Dichiara  di  esser  consapevole  che:  la  presente  non costituisce  istanza  volta  a  partecipare  ad  una selezione
nell'ambito di  una  procedura  di  concorso  pubblico e  che  non è  in  alcun modo configurabile  il  diritto  a
stipulare un contratto di collaborazione con l'Università.

Data…………………………..                                                                          Firma


	FAC-SIMILE DOMANDA

